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Annotation 
This article analyzes the stages of formation of Uzbek toponymic lexicography, the main 
toponymic dictionaries, and their scientific and practical significance. The study examines the 
Soviet period, the years of independence, and the modern stage of digital transformation in 
Uzbek toponymic lexicography. The results of the research make it possible to identify 
development trends and перспективе directions of Uzbek toponymic lexicography. 
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Annotatsiya 
Ushbu maqolada O‘zbekiston toponimik leksikografiyasining shakllanish bosqichlari, asosiy 
toponimik lug‘atlar va ularning ilmiy-amaliy ahamiyati tahlil qilinadi. Tadqiqotda o‘zbek 
toponimik lug‘atchiligining sovet davri, mustaqillik yillari va zamonaviy raqamli transformatsiya 
bosqichlari ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalari o‘zbek toponimik leksikografiyasining rivojlanish 
tendentsiyalari va istiqbolli yo‘nalishlarini aniqlash imkonini beradi. 
Kalit so‘zlar: toponimika, leksikografiya, toponimik lug‘at, joy nomlari, etimologiya, lug‘atchilik, 
onomastika, geografik nomlar, raqamli lug‘atlar. 
 
Kirish. Toponimika va leksikografiya fanlarining kesishish nuqtasida joylashgan toponimik 
lug‘atchilik milliy til boyligini saqlash va o‘rganishning muhim vositasi hisoblanadi. O‘zbekiston 
hududidagi joy nomlari ming yillik tarixga ega bo‘lib, ularda xalqning madaniy merosi, tabiiy-
geografik muhit va ijtimoiy-tarixiy jarayonlar o‘z aksini topgan [1]. Toponimik lug‘atlar nafaqat 
tilshunoslik, balki tarix, geografiya, etnografiya va madaniyatshunoslik fanlariga ham qimmatli 
ma’lumotlar manbai bo‘lib xizmat qiladi. Zamonaviy sharoitda globallashuv jarayonlari va 
axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi toponimik leksikografiya oldiga yangi talablar 
qo‘ymoqda. Xususan, raqamli lug‘atlar, elektron ma’lumotlar bazalari va interaktiv xaritalar 
bilan integratsiyalashgan tizimlarning yaratilishi dolzarb masalaga aylangan [2]. Ushbu 
tadqiqotning maqsadi o‘zbek toponimik lug‘atchiligining tarixiy rivojlanish bosqichlarini 
aniqlash, mavjud lug‘atlarning ilmiy-metodologik xususiyatlarini tahlil qilish hamda soha 
oldidagi muammolar va istiqbollarni belgilashdan iborat. Tadqiqotning dolzarbligi o‘zbek 
toponimikasi bo‘yicha leksikografik manbalarning tizimli tahlili hali yetarli darajada amalga 
oshirilmaganligi bilan belgilanadi. 
Metodologiya va adabiyotlar tahlili. Tadqiqotda tarixiy-qiyosiy, tavsiflash va tizimli tahlil 
metodlaridan foydalanildi. Asosiy manbalar sifatida o‘zbek, rus va xorijiy olimlarning toponimika 
va leksikografiya sohasidagi ilmiy ishlari, mavjud toponimik lug‘atlar hamda me'yoriy-huquqiy 
hujjatlar tahlil qilindi. O‘zbek toponimikasining nazariy asoslari S.Qorayev, H.Hasanov, 
T.Nafasov kabi olimlarning fundamental tadqiqotlarida ishlab chiqilgan [3]. Xususan, 
S.Qorayevning "O‘zbek toponimikasi masalalari" asari o‘zbek joy nomlarining etimologiyasi, 
semantik tasnifi va geografik tarqalishi bo‘yicha keng qamrovli ma’lumotlarni o‘z ichiga oladi. 
Rus toponimik leksikografiyasi tajribasi E.M.Murzayev, A.V.Superanskaya va V.A.Nikonovning 
ishlarida chuqur o‘rganilgan bo‘lib, ular toponimik lug‘atlarning tuzilishi va leksikografik 
parametrlari bo‘yicha muhim nazariy xulosalar taklif etadilar [4].  
Murzayevning "Geografik terminlar lug‘ati" toponimik leksikografiyaning klassik namunasi 
sifatida tan olingan va ko‘plab milliy lug‘atlar uchun metodologik asos bo‘lib xizmat qilgan. 
Xalqaro toponimik leksikografiya sohasida Room A.ning "Placenames of the World" va Mills 
A.D.ning "A Dictionary of British Place Names" asarlari etimologik va tarixiy-madaniy 
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yondashuvlarning samarali namunalarini taqdim etadi [5, 6]. Ushbu tadqiqotlarda toponimik 
birliklarni lug‘atlarda aks ettirishning zamonaviy standartlari va raqamli texnologiyalardan 
foydalanish imkoniyatlari ko‘rsatilgan. O‘zbek toponimik leksikografiyasining shakllanishi XX 
asrning 50-60-yillariga to‘g‘ri keladi. Dastlabki toponimik materiallar asosan geografik va tarixiy 
tadqiqotlar doirasida to‘plangan bo‘lib, maxsus lug‘at tarzida rasmiylashtirilmagan edi [7]. 
Mustaqil toponimik lug‘atchilik an'anasining shakllanishi sovet davrining keyingi bosqichlarida 
ro‘y berdi. 
Natijalar va muhokama. O‘zbek toponimik lug‘atchiligining tarixiy taraqqiyotini uch asosiy 
bosqichga ajratish mumkin. Birinchi bosqich sovet davrini qamrab oladi va bu davrda toponimik 
materiallarning ilmiy jihatdan to‘planishi va tizimlashtirilishi boshlandi. Ushbu davrda 
T.Nafasovning "O‘zbek tilining toponimik lug‘ati" loyihasi muhim ahamiyat kasb etdi, unda 
mingdan ortiq joy nomlari etimologik va semantik jihatdan tahlil qilindi [8]. Biroq mazkur 
davrdagi lug‘atlar mafkuraviy cheklovlar tufayli ayrim tarixiy va diniy toponimlarni to‘liq aks ettira 
olmagan. Ikkinchi bosqich O‘zbekiston mustaqilligidan keyingi davrni o‘z ichiga oladi. Bu 
davrda milliy toponimik meros qayta baholanib, ko‘plab joy nomlari o‘zining tarixiy shakllariga 
qaytarildi. Mazkur jarayon yangi toponimik lug‘atlar yaratish zaruratini keltirib chiqardi. 
H.Hasanovning mintaqaviy toponimik tadqiqotlari alohida viloyatlar va tumanlar joy nomlarining 
kelib chiqishi, semantik xususiyatlari va tarixiy qatlamlarini chuqur o‘rganish imkonini berdi [3]. 
Uchinchi, zamonaviy bosqich raqamli texnologiyalar asosida toponimik leksikografiyaning 
yangi shakllarini yaratish bilan xarakterlanadi.  
Jahon tajribasida GIS-texnologiyalar bilan integratsiyalashgan elektron toponimik ma’lumotlar 
bazalari keng qo‘llanilmoqda [9]. O‘zbekistonda ham Davlat yer qo‘mitasi va Geografik nomlar 
bo‘yicha milliy kengash tomonidan toponimik ma’lumotlar bazasini shakllantirish ishlari olib 
borilmoqda, ammo bu sohadagi leksikografik standartlar hali to‘liq ishlab chiqilmagan. O‘zbek 
toponimik lug‘atlarining mikrostrukturasini tahlil qilganda, aksariyat lug‘atlarda quyidagi 
elementlar mavjudligi aniqlandi: toponimning hozirgi shakli, uning tarixiy variantlari, etimologik 
izohi, geografik joylashuvi va ba’zi hollarda madaniy-tarixiy sharh. Biroq zamonaviy 
leksikografik talablarga ko‘ra, lug‘at maqolasida fonologik, grammatik va pragmatik ma’lumotlar 
ham aks ettirilishi lozim [10]. Qiyosiy tahlil shuni ko‘rsatdiki, o‘zbek toponimik lug‘atlari 
etimologik yondashuvga ko‘proq e'tibor qaratadi, holbuki zamonaviy xalqaro tajribada 
sotsiolingvistik va pragmatik aspektlar ham muhim o‘rin tutadi. Shuningdek, mavjud lug‘atlarda 
dialektal variantlar, xalq etimologiyasi va toponimlarning kommunikativ qo‘llanilishi yetarli 
darajada aks ettirilmagan. 
Xulosa. O‘zbek toponimik leksikografiyasi sovet davridan buyon sezilarli taraqqiyotni bosib 
o‘tgan bo‘lsa-da, zamonaviy talablar nuqtai nazaridan bir qator muammolar mavjud. 
Birinchidan, yagona milliy toponimik lug‘atning yo‘qligi sohadagi asosiy kamchilik hisoblanadi. 
Ikkinchidan, mavjud lug‘atlarning aksariyati faqat bosma shaklda bo‘lib, raqamli muhitga 
moslashtirilmagan. Uchinchidan, leksikografik tasvirlashning yagona standartlari ishlab 
chiqilmagan. Istiqbolda O‘zbekiston toponimik leksikografiyasi oldida quyidagi vazifalar turadi: 
GIS-texnologiyalar bilan integratsiyalashgan milliy elektron toponimik lug‘at yaratish, toponimik 
birliklarni leksikografik tasvirlashning milliy standartlarini ishlab chiqish hamda mintaqaviy 
toponimik lug‘atlar seriyasini nashr etish. Ushbu tadqiqot natijalari o‘zbek toponimik 
leksikografiyasining nazariy va amaliy rivojlanishiga hissa qo‘shishi mumkin. 
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